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BÁO CÁO 
Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

và đề xuất nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

  

Căn cứ Quyết định số 1556-QĐ/TU, ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024 

của các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc; 

Thực hiện Công văn số 2402-CV/HU ngày 11/11/2024 của Huyện ủy, về việc 

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Huyện ủy năm 2024. Uỷ ban nhân 

dân huyện báo cáo đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện Quyết định số 1556-QĐ/TU, ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 

2024 của các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc; Thực hiện Công văn số 1649-

CV/HU ngày 23/01/2024 của Huyện ủy Bắc Sơn về việc tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện đã ban 

hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện về Thực hiện 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Văn bản số 171/UBND-VP ngày 30/01/2024 về việc tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho 

các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, đề ra lộ trình cụ thể để 

triển khai thực hiện. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo sát sao, tiến hành kiểm tra, 

đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện đảm bảo hoàn thành trong năm 2024. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện được giao triển khai thực hiện 10 nhiệm vụ 

trọng tâm, trong đó Nhóm nhiệm vụ về phát triển kinh tế: 05 nhiệm vụ; Nhóm nhiệm 

vụ về văn hóa, xã hội và cải cách hành chính: 05 nhiệm vụ.  

Tiến độ, kết quả thực hiện (tính đến thời điểm báo cáo), như sau:  

1.  Nhóm nhiệm vụ về phát triển kinh tế  

1.1. Thu NSNN trên địa bàn đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện đề ra (dự 

kiến đạt 41.020 triệu đồng, tăng 13,88% so với dự toán tỉnh giao). 

*Kết quả thực hiện: Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện đến ngày 

31/11/2024, đạt 59,46 tỷ đồng, đạt 165,1% so với dự toán tỉnh giao; đạt 144,9% so với 

dự toán huyện giao. Ước thu lũy kế đến hết năm 2024, đạt 69.000 triệu đồng, đạt 191% 

dự toán tỉnh giao và đạt 168% dự toán huyện giao. (vượt). 

+ Điểm tự chấm: 100 điểm. 

+ Xếp loại mức độ hoàn thành: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 
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1.2. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy giải ngân kế hoạch đầu 

tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, phấn đấu giải ngân 100% 

kế hoạch vốn được giao. 

*Kết quả thực hiện: UBND huyện ban hành Quyết định số 4568/QĐ-UBND 

ngày 22/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 

23/01/2024 của UBND huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực 

hiện kế hoạch phát trển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024; kết quả thực hiện như sau: 

- Tổng vốn đầu tư năm 2024 do UBND huyện quản lý là 112.498 triệu đồng 

(bao gồm cả chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024). Kết quả giải ngân các chương 

trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư, thực hiện đến 07/11/2024 là 77.398 triệu 

đồng, đạt 68,8% kế hoạch vốn. Ước hết năm 2024 đạt trên 95% kế hoạch vốn (dự kiến 

đạt) 

- Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2024 (bao gồm cả vốn kéo dài năm 2022, 2023 sang): 82.102 triệu đồng Kết quả 

thanh toán, giải ngân kế hoạch vốn sự nghiệp các chương trình MTQG năm 2024 (tính 

đến 07/11/2024): 7.556 triệu đồng, đạt 9,36%KH. (không đạt1). Đối với nguồn vốn 

năm 2022, 2023 kéo dài sang năm 2024 mới được UBND tỉnh phân bổ điều chỉnh theo 

Nghị quyết 111 của Quốc hội, khó khăn trong thực hiện để giải ngân, chỉ có hơn 01 

tháng để lập dự án, triển khai và giải ngân, nguồn kinh phí chiếm 65% tổng nguồn phải 

thực hiện trong năm 2024, ước hết năm 2024 giải ngân được trên 40% kế hoạch vốn. 

Riêng đối với nguồn vốn năm 2024,  hiện UBND huyện đang chỉ đạo quyết liệt các đơn 

vị được giao vốn, thực hiện, nghiệm thu, thanh toán vốn, dự kiến đạt 90% kế hoạch vốn 

giao. 

+ Điểm tự chấm: 80 điểm. 

+ Xếp loại mức độ hoàn thành: Hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

1.3. Phấn đấu xây dựng thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Tân 

Thành); 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (xã Hưng Vũ); 01 xã đạt chuẩn 

nông thôn mới kiểu mẫu (xã Bắc Quỳnh). Tập trung chỉ đạo thực hiện nâng bình 

quân tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện đạt từ 15,8 tiêu chí nông thôn 

mới/01 xã. Phấn đấu có thêm từ 02 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên. Tiếp tục nâng 

cao chất lượng các sản phẩm đã được chứng nhận OCOP. Phấn đấu xây dựng 01 

chuỗi liên kết sản phẩm nông nghiệp. Phấn đấu trồng mới trên 600 ha rừng. Phấn 

đấu tỷ lệ thôn có đường ô tô đến trung tâm thôn được cứng hóa đạt từ 77,96% lên 

82% trở lên. 

*Kết quả thực hiện:  

- Tiến độ thực hiện xây dựng Nông thôn mới đối với các xã phấn đấu về đích: 

Đến nay, xã Tân Thành đạt 15/19 tiêu chí xã nông thôn mới, xã Hưng Vũ đạt 12/19 tiêu 

                                              
1 Do nguồn vốn sự nghiệp quá lớn do số liệu đầu vào được rà soát từ năm 2020, đến thời điểm triển khai thực hiện đã có 

nhiều biến động, số lượng đối tượng thụ hưởng đã giảm rất nhiều, do đó khó có khả năng thực hiện hết nguồn vốn giao; 

đối tượng thụ hưởng chính sách chưa được thống nhất trong các văn bản hướng dẫn thực hiện, một số nội dung thực hiện 

nhưng không có hướng dẫn chi. 



3 
 

chí xã nông thôn mới nâng cao, xã Bắc Quỳnh đạt 2/4 quy định xã nông thôn mới kiểu 

mẫu, xã Vũ Sơn xã phấn đấu đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu do huyện tự phấn đấu đạt 

3/4 quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 

1062/QĐ-UBND ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn. Hiện đang hoàn chỉnh các 

tiêu chí để đánh giá (dự kiến đạt) 

- Nâng bình quân tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện đạt từ 15,8 tiêu chí 

nông thôn mới/01 xã: Hiện nay, bình quân tiêu chí trên địa bàn huyện đạt 15,94 tiêu 

chí. (đạt) 

- Phấn đấu có thêm từ 02 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên. Tiếp tục nâng cao 

chất lượng các sản phẩm đã được chứng nhận OCOP: Đã thực hiện rà soát, lựa chọn 04 

sản phẩm để thực hiện chuẩn hóa theo tiêu chuẩn (sản phẩm Trà hoa cúc chi tại xã 

Hưng Vũ, sản phẩm Mật ong Hoa rừng Bắc Sơn tại xã Tân Thành, sản phẩm Hạt 

Macca tại xã Vũ Sơn, sản phẩm Quýt Oma tại xã Tân Hương). Đối với sản phẩm Trà 

hoa cúc chi tại xã Hưng Vũ, sản phẩm Mật ong Hoa rừng Bắc Sơn tại xã Tân Thành, cả 

02 sản phẩm đang hoàn thiện hồ sơ minh chứng (tiến độ đạt 90%), dự kiến tổ chức 

đáng giá, phân hạng kịp thời. Đối với sản phẩm Hạt Macca tại xã Vũ Sơn, sản phẩm 

Quýt Oma tại xã Tân Hương; đã tiến hành rà soát thông tin, sẽ triển khai thực hiện, dự 

kiến thời điểm đánh giá, phân hạng vào cuối năm 2024 (dự kiến xong trong tháng 

12/2024). (dự kiến đạt). 

- Phấn đấu xây dựng 01 chuỗi liên kết sản phẩm nông nghiệp: Đến thời điểm báo 

cáo, đã xây dựng xong 02 chuỗi liên kết là Chuỗi liên kết nâng cao giá trị phát triển sản 

xuất Gạo nếp cái hoa vàng xã Bắc Quỳnh, huyện Bắc Sơn và Hỗ trợ phát triển sản xuất 

theo chuỗi giá trị sản xuất Cá tại huyện Bắc Sơn. Đã hoàn thành thẩm định giá, tổ chức 

họp Hội đồng thẩm định huyện và phê duyệt kịp thời. (dự kiến đạt) 

- Trồng rừng mới được 715,96 ha, đạt 119,3% KH. (vượt) 

- Tỷ lệ thôn có đường ô tô đến trung tâm thôn được cứng hóa (Tính từ đầu năm 

đến thời điểm báo cáo): Đã thực hiện cứng hóa thêm 13,7Km đường xã, nâng tổng số 

km đường đến trung tâm thôn được cứng hóa là 229,1km/276,16km đạt 83% KH đề ra. 

(vượt). 

+ Điểm tự chấm: 90 điểm. 

+ Xếp loại mức độ hoàn thành: Hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

1.4. Nâng tỷ lệ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà sinh hoạt 

cộng đồng thôn đạt từ 54% trở lên. 

*Kết quả thực hiện: Đến nay đã thực hiện hoàn thàn hồ sơ cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho 14 nhà sinh hoạt cộng đồng nâng tổng số nhà sinh hoạt cộng 

đồng (nhà văn hóa thôn, khối phố) đã được cấp giấy chứng nhận cho 99 nhà trên tổng 

số 148 nhà đạt tỷ lệ 66,8% kế hoạch. (vượt). 

+ Điểm tự chấm: 100 điểm. 

+ Xếp loại mức độ hoàn thành: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

1.5. Phối hợp hỗ trợ Nhà đầu tư thực hiện các thủ tục về đầu tư xây dựng dự 

án Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2 theo đúng tiến độ đã được UBND tỉnh phê duyệt và 

điều chỉnh. 
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*Kết quả thực hiện:  

Đến nay đã hoàn thành công tác đền bù giải phóng mặt bằng, đã bàn giao mặt 

bằng, các vị trí cột mốc, ranh giới cho Nhà đầu tư, để thực hiện các bước tiếp theo. Nhà 

đầu tư đang thực hiện các thủ tục cấp giấy phép xây dựng cho dự án được quy định tại 

Điều 45 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng, dự kiến dự án sẽ khởi công vào 

ngày 19/12/2024. (đạt). 

+ Điểm tự chấm: 100 điểm. 

+ Xếp loại mức độ hoàn thành: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

2.  Nhóm nhiệm vụ về văn hóa, xã hội; cải cách hành chính 

2.1. Thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo bền vững, phấn đấu 

giảm tỷ lệ nghèo đa chiều từ 3% trở lên. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các 

dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV năm 2024. 

*Kết quả thực hiện: 

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 13/3/2024, về việc 

triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 

trên địa bàn huyện, phấn đấu giảm tỷ lệ nghèo đa chiều từ 3% trở lên (các xã có tỷ lệ hộ 

nghèo cao phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 5% trở lên); Kế hoạch số 133/KH – UBND 

ngày 11/4/2024, kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn huyện 

Bắc Sơn. Công tác điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Dự kiến giảm 

nghèo năm 2024 là 598 hộ tỷ lệ giảm 3,3%, hộ cận nghèo là 319 hộ, tỷ lệ giảm 1,76%. 

Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2024 dự kiến còn 4,97%; tỷ lệ hộ cận nghèo là 4,62%. Hiện 

nay chưa thực hiện rà soát; hằng năm theo quy định thực hiện trong quý IV. (dự kiến 

đạt) 

- Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các Dân tộc thiểu số huyện Bắc Sơn lần 

thứ IV, năm 2024 (tổ chức, ngày 20/6/2024). (đạt). 

+ Điểm tự chấm: 100 điểm. 

+ Xếp loại mức độ hoàn thành: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

2.2. Công nhận mới 02 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (Trường MN 

xã Chiêu Vũ; Trường TH&THCS xã Chiêu Vũ). Công nhận lại 02 trường học đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 1 (Trường THCS xã Vũ Lễ; Trường TH&THCS xã Chiến 

Thắng). 

*Kết quả thực hiện: 

Đến nay, Trường Mầm non xã Chiêu Vũ và Trường TH&THCS xã Chiêu Vũ đã 

được UBND tỉnh công nhận trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 năm 2024 tại 

Quyết định số 1460/QĐ-UBND ngày 22/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về 

việc công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia; Quyết định số 1898/QĐ-UBND ngày 

31/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn; Trường THCS xã Vũ Lễ; TH&THCS 

xã Chiến Thắng tiếp tục thực hiện kế hoạch Kiểm định chất lượng giáo dục và công 

nhận trường học đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình. Đến thời điểm hiện nay các trường đã 

xây dựng xong thư viện đạt chuẩn; hiện nay các trường đang tiếp tục hoàn thiện việc 
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xây dựng cơ sở vật chất, cảnh quan môi trường, hoàn thiện hồ sơ minh chứng để trình 

công nhận trường chuẩn quốc gia theo đúng lộ trình, thời gian quy định. (dự kiến đạt). 

+ Điểm tự chấm: 91 điểm. 

+ Xếp loại mức độ hoàn thành: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

2.3. Tiếp tục xây dựng nhà văn hóa thôn, nâng tỷ lệ thôn có nhà văn hóa đạt 

chuẩn 70%. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phấn đấu năm 2024 thu hút lượng 

khách du lịch đạt 210 nghìn người; doanh thu du lịch đạt 118 tỷ đồng trở lên. Thực 

hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến công viên địa chất Lạng Sơn trên địa bàn huyện 

để UNESCO thẩm định công nhận là công viên địa chất toàn cầu. 

*Kết quả thực hiện: 

- Tính đến thời điểm báo cáo: Có 04/05 nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã Tân 

Thành đã hoàn thành nâng tỷ lệ các nhà văn hóa thôn đạt chuẩn lên 104/148 (70%); 1/5 

nhà văn hóa thôn đang triển khai xây mới, sửa chữa và hoàn thiện các điều kiện để đảm 

bảo đạt chuẩn. (đạt) 

- Tính đến thời điểm báo cáo: Tổng lượt khách du lịch đến các điểm, cơ sở kinh 

doanh dịch vụ du lịch, di tích lịch sử danh thắng khoảng 249.433 người (khách Quốc tế 

597 lượt), đạt trên 118,8 % KH; doanh thu ước đạt khoảng 137 tỷ đồng, đạt trên 116 % 

KH. (vượt) 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến công viên địa chất Lạng Sơn trên địa 

bàn huyện để UNESCO thẩm định công nhận là công viên địa chất toàn cầu: (đạt) 

+ Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng: Trong đó, UBND huyện đã giao nhiệm vụ 

cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ, Kết quả, đã hoàn 

thiện cơ sở hạ tầng 4/6 điểm tham quan; hiện nay tiếp tục phối hợp với Ban quản lý 

CVĐC Lạng Sơn hoàn thiện cơ sở hạ tầng 02 điểm tham quan công viên địa chất.  

+ Công tác đón tiếp, làm việc với đoàn chuyên gia UNESCO: Tổ chức thành 

công chương trình chào mừng Đoàn chuyên gia UNESCO của tỉnh và việc đánh giá, 

thẩm định các điểm tham quan vùng CVĐC trên địa bàn huyện, để lại nhiều kết quả và 

ấn tượng tốt đẹp đối với các Chuyên gia nói riêng và dư luận nói chung.  

+ Điểm tự chấm: 97 điểm 

+ Xếp loại mức độ hoàn thành: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

2.4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến 

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; phấn đấu tỷ lệ giải quyết khiếu nại, 

tố cáo thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố 

cáo chậm hạn dưới 15%; kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết 

định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt trên 

90%. 

*Kết quả thực hiện: 

- UBND huyện luôn thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải 

quyết đơn thư thuộc thẩm quyền; chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị giải 

quyết đơn thuộc thẩm quyền đúng thời gian quy định. (đạt) 
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- Thực hiện tiếp công dân thường xuyên theo quy chế và đôn đốc, theo dõi việc 

tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư theo đúng quy định. Kết quả, năm 

2024 tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện: 103 lượt/106 công dân (đạt) 

- Tổng số đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cả 2 cấp: Cấp xã đã 

giải quyết xong: 85/94 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (đạt 90%); Cấp huyện đã giải 

quyết xong: 16/21 đơn thuộc thẩm quyền (đạt 76%). (dự kiến đạt). 

+ Điểm tự chấm: 100 điểm.  

+ Xếp loại mức độ hoàn thành: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

2.5. Phấn đấu tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến đạt 90% trên tổng số hồ sơ giải 

quyết của dịch vụ công trực tuyến một phần và dịch vụ công trực tuyến toàn trình. 

*Kết quả thực hiện: Tính đến thời điểm báo cáo: Tổng số hồ sơ cần giải quyết 

của cấp huyện 1.541 hồ sơ (đã trả kết quả 1.520 hồ sơ, đang giải quyết 21 hồ sơ), trong 

đó tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 là 1.541 hồ sơ, đạt 100%. 

(đạt). 

+ Điểm tự chấm: 100 điểm. 

+ Xếp loại mức độ hoàn thành: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

(Có các minh chứng kèm theo). 

III. ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ NĂM 2025 

Trên cơ sở mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2021-2025, dự 

ước kết quả thực hiện đến hết năm 2024, UBND huyện đề xuất một số nhiệm vụ trọng 

tâm cần thực hiện trong năm 2025 để hoàn thành đạt và vượt mục tiêu giai đoạn, cụ thể 

như sau: 

1. Các nhiệm vụ chung của UBND huyện năm 2025 

1. Phấn đấu xây dựng thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới 2025 (xã Nhất Hòa); 

02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (xã Tân Lập, xã Vũ Lễ). Tập trung chỉ đạo 

thực hiện nâng bình quân tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện đạt từ 16,82 tiêu 

chí nông thôn mới/01 xã. Phấn đấu xây dựng 01 sản phẩm OCOP du lịch trên địa bàn. 

2. Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản  

phẩm OCOP, trong đó thực hiện tiêu chuẩn hóa 02 sản phẩm đạt hạng 3 sao trở lên. 

Tham mưu triển khai và xây dựng nhãn hiệu hàng hoá tập thể đối với 01 sản phẩm. 

3. Trồng mới thêm 600 ha rừng. 

4. Phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn năm 2025 tăng 10% trở lên so với dự 

toán tỉnh giao; Phấn đấu thực hiện giải ngân vốn đầu tư đạt trên 98% kế hoạch vốn 

giao.  

5. Thực hiện nâng cấp chỉnh trang đô thị trên địa bàn thị trấn Bắc Sơn, hoàn 

thành 01 công trình chào mừng Đại hội đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2025-2030. Tổ chức 

kỷ niệm 130 năm ngày thành lập huyện và kỷ niệm 85 năm ngày Khởi nghĩa Bắc Sơn 

(27/9/1940-27/9/2025) và Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao trên địa bàn 

huyện. 

6. Phấn đấu tỷ lệ thôn có đường ô tô đến trung tâm thôn được cứng hóa đạt 87%. 
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7. Giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai đảm bảo thời gian 

giải quyết theo đúng quy định, phấn đấu Giảm tỷ lệ chậm muộn trong giải quyết TTHC 

thuộc thẩm quyền của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai xuống dưới 2%; Đo đạc, 

chỉnh lý hồ sơ địa chính đối với các thửa đất hiến tặng để xây dựng các công trình công 

cộng trên địa bàn huyện đạt từ 700 thửa đất trở lên; Hoàn thành công tác đăng ký đất 

đai đối với các thủa đất người sử dụng đất ổn định, không có tranh chấp trên địa bàn 

huyện. 

8. Tiếp tục xây dựng Nhà văn hóa thôn, nâng tỷ lệ thôn có Nhà văn hóa đạt 

chuẩn lên 77%. 

9. Phấn đấu năm 2025 thu hút lượng khách du lịch đạt 300 nghìn người; doanh 

thu du lịch đạt trên 168 tỷ đồng. 

10. Phấn đấu công nhận mới thêm 01 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 

(Trường MN xã Tân Hương). Công nhận lại 03 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 

1 (Trường MN xã Vũ Sơn; trường THCS xã Vũ Sơn; trường PTDTNT THCS&THPT 

huyện Bắc Sơn).  

11. Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021 - 2025, phấn đấu tỷ lệ giảm nghèo đa chiều đạt từ 3% trở lên; Huy động, tập 

trung nguồn lực để hỗ trợ xã Tân Tri là xã điểm thực hiện công tác giảm nghèo năm 

2025. Phấn đấu tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 68%. 

12. Thực hiện có hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 

trên địa bàn huyện, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp thông qua 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, đảm bảo hoàn thành mục tiêu phấn đấu đến cuối năm 

2025 tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến đạt trên 95% trên tổng số hồ sơ giải quyết của 

dịch vụ công trực tuyến một phần và dịch vụ công trực tuyến toàn trình. 

13. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, phù hợp với thực tế đối với các vụ việc 

khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở phấn đấu đạt tỉ 

lệ trên 90%; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo 

đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt tỉ lệ trên 90%. 

14. Phấn đấu Trung tâm y tế là đơn vị tự chủ nhóm 2 (tự đảm bảo chi thường 

xuyên) đạt trên 10%; Đẩy mạnh chuyển đổi số ngành y tế, trên 95 % tỷ lệ người dân có 

hồ sơ sức khỏe điện tử. 

15. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phấn 

đấu giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí ≥ 5%; giảm phạm pháp hình sự ≥ 3%.    

16. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đảm 

bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao, chất lượng tốt, không có "xã trắng" công dân 

nhập ngũ.  

2. Các nhiệm vụ chung của UBND các xã, thị trấn năm 2025 

1. Phấn đấu thực hiện tăng thu ngân sách từ 10 – 15% so với dự toán huyện giao. 

2. Tiếp tục duy trì và phấn đấu mỗi xã, thị trấn xây dựng thêm 01 – 02 mô hình 

phát triển kinh tế trên địa bàn. 

3. Hoàn thành công tác đăng ký đất đai đối với các thủa đất người sử dụng đất ổn 

định, không có tranh chấp trên địa bàn huyện. 
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3. Các nhiệm vụ riêng của UBND các xã, thị trấn năm 2025 (Có biểu chi tiết 

kèm theo). 

Trên đây là báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

và đề xuất nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện./. 

Nơi nhận:  
- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện;               
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc; 

- Chi cục Thuế khu vực IV; 

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;        

- Lưu:VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phùng Thị Thanh Nga 
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